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Аннотация:

Современные малые и средние предприятия электронной коммерции при выборе методов
маркетинга руководствуются многими факторами. В то же время все большее значение
приобретает готовность компаний следовать духу времени, тесно сотрудничать с
передовыми методами маркетинга, совершенствовать собственное технологическое
оборудование и более активно и уверенно внедрять инновации в свои маркетинговые
процессы и исследования. В центре внимания диссертационного исследования были
конкретные интернет-магазины, анализ факторов, влияющих на маркетинг игр, и
определение степени влияния игрового компонента на уровень их доходов. Он значим тем,
что объединяет геймификационный маркетинг с продуктами с точки зрения электронной
коммерции, но он не был последовательно и всесторонне исследован в контексте услуг
электронной коммерции. Чтобы восполнить этот пробел, для данной диссертации было
проведено комплексное исследование потребителей. Для этого автор собрал подробные
данные у торговцев и провел анкетный опрос потребителей. Наконец, есть надежда, что
результаты опроса и выводы потребительского анализа будут применены в конкретном
инновационном маркетинге.

Annotation:

Today's small and medium-sized e-commerce businesses are guided by many factors when
choosing their marketing methods. At the same time, the companies' willingness to follow the
spirit of the times, to work closely with advanced marketing methods, to improve their own
technological equipment and to innovate more actively and confidently in their marketing
processes and research is becoming increasingly important. The focus of this dissertation
research was on specific online retailers, analysing the factors influencing the marketing of
games and determining the extent to which the gaming component influences their revenue
levels. It is significant in that it integrates gamification marketing with products from an
e-commerce perspective, but it has not been consistently and comprehensively explored in the
context of e-commerce services. In order to fill this gap, a comprehensive consumer study was
conducted for this thesis. To do so, the author collected detailed data from merchants and
conducted a consumer questionnaire survey. Finally, it is hoped that the results of the survey and
the findings of the consumer analysis will be applied in specific innovative marketing.
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Введение
С 2017 по конец 2020 года мировой рынок электронной коммерции увеличился

вдвое с 2,3 триллиона долларов США до 4,5 триллиона долларов США, и это число будет

продолжать расти. Рыночный потенциал электронной коммерции безграничен. И в Китае,

и в России электронная коммерция показала хорошие показатели успеваемости в 2020

году.

В сегодняшних условиях жесткой экономической конкуренции трудно получить

долгосрочное конкурентное преимущество. Для компаний маркетинг ‒ вечная тема. С

развитием технологий и сетей маркетинг электронной коммерции все чаще демонстрирует

свои уникальные преимущества. С появлением различных типов медиа-платформ более

разнообразные и уникальные маркетинговые стратегии и экология в соответствии с

различными медиа-атрибутами продолжают открывать новые возможности для

корпоративного маркетинга. Благодаря накоплению данных о поведении потребителей в

отраслевой цепочке маркетинга электронной коммерции, непрерывному развитию

технологий, усилению макета контента и более тесной интеграции платформ электронной

коммерции и внешних медиа-платформ, инновациям и обновлению электронной

коммерции маркетинговые модели были ускорены.

Несмотря на то, что эпидемия все еще распространяется по всему миру,

электронная торговля продемонстрировала сильную устойчивость к потрясениям. С

2020 года, несмотря на серьезные последствия эпидемии, экономических и торговых

трений между Китаем и Соединенными Штатами, электронная торговля в Китае всег

да демонстрировала хорошую тенденцию развития. Сообщается, что с января по авг

уст 2020 года импорт и экспорт электронной торговли в Китае составил 1317,39 мл

рд. юаней, увеличившись на 8,5% по сравнению с предыдущим годом. Доля в общем

объеме импорта и экспорта услуг достигла 44,1%, увеличившись на 10,1 %. В частн

ости, экспорт электронной торговли составил 692,89 млрд юаней, увеличившись на

8,5%, и составил 56% от общего объема экспорта услуг, увеличившись на 5%. Наиб

олее высокими темпами роста экспорта были лицензионные платежи за интеллектуа

льную собственность, телекоммуникационные компьютерные и информационные услу

ги и страховые услуги, которые увеличились соответственно на 29,9%, 15,8% и

13,4%. Импорт электронной торговли составил 624,5 млрд юаней. Объем импорта уве

личился на 8,5% и составил 35,6% от общего объема импорта услуг, т.е. увеличилс

я на 10,7%; наиболее быстрыми темпами росли финансовые услуги, телекоммуникац

ионные компьютерные и информационные услуги и страховые услуги, которые увел

ичились соответственно на 26,7%, 25,3% и 20.1% соответственно.

В настоящее время китайская экономика вступила в стадию доминирования сф

еры услуг. В 2012 году доля сферы услуг в ВВП догнала промышленность, а в

2017 году достигла 51,6%1. Сфера электронной торговли является важным направление

м развития сферы услуг в будущем. С 1999 по 2014 год добавленная стоимость

электронной торговли в Китае увеличилась с 0,2 трлн. долл. США до 1,7 трлн. долл.

США, при этом среднегодовые номинальные темпы роста превысили 15%. Но медле

ннее, чем номинальный рост ВВП за тот же период. Это привело к снижению доли

ВВП с 18% до 16%. За тот же период глобальная добавленная стоимость

электронной торговли возросла с 8,2 трлн. долл. США до 19,6 трлн. долл. США пр

и среднегодовых темпах роста в 6% и стабильном уровне около 26% глобального В

ВП, что на 10% выше, чем в Китае. Добавленная стоимость наукоемких услуг в СШ

А выросла с 3,2 трлн. долл. США до 6,3 трлн. долл. США, среднегодовые темпы р

оста составили 4,6%, а доля ВВП возросла с 33% до 36%, что на 20% выше, чем в

Китае. Темпы сокращения разрыва электронной торговли между Китаем и США мед

леннее, чем темпы сокращения разрыва в ВВП, и еще медленнее, чем темпы сокра

щения разрыва в обрабатывающей промышленности.

Существует также много проблем в развитии электронной торговли в Китае, и

стратегия развития нуждается в дальнейшем совершенствовании. Будь то Китай, Рос

сия или другие страны мира. Консенсуса в отношении концепции маркетинга разных

видов электронной торговли не существует. Таким образом, исследование по этой те

ме, как ожидается, даст некоторые методологические указания и разумные предложе

ния по маркетингу электронной торговли в конкретной выбранной сфере.

Степень научной разработанности проблемы

Исследование в области маркетинга услуг электронной торговли охватывает сферы

интеллектуальных услуг, маркетинга инноваций и услуг, маркетинга услуг электронной

торговли.

Существенный вклад в развитие теории интеллектуальных услуг внесен такими

учеными как Баррас Р., Гертог П., Майлз Й., Дорошенко М.Е., Молчанов Н.Н., Муравьева

О.С.

Исследованиями маркетинга инноваций занимаются Аренков И., Евневич М.А.,

Давыденко Е.А., Молчанов Н.Н., Муравьева О.С., Спиридонова Е.А., Юлдашева О.Э. и др.

авторы.

Среди исследователей маркетинга услуг электронной торговли можно отметить

1Национальное статистическое бюро Китая, http://www.stats.gov.cn/ztjc/zthd/lhfw/2021/lh_sjjd/202102/
t20210219_1813634.html）

таких ученых, как: Скотт Д.М., Юрков К.А., Хабаров В.С., Холмогоров В, Кокрум Д.,

Манн И. и др.

Вместе с тем в литературе все еще недостаточно исследованы отдельные виды

электронной торговли на различных рынках, в частности требуется применение

модифицированных элементов маркетинга, которые позволят учесть специфику и

особенности услуг электронной торговли в условиях цифровизации экономики Китая

Цель научно-исследовательской работы:

Исследование маркетинга услуг электронной торговли в части внедрения такого

направления как взаимодействие с потребителями с помощью геймификации.

Задачи :

1. Провести анализ понятия «услуга» и «интеллектуальная услуга». Определить

основные характеристики интеллектуальных услуг, раскрыть их классификацию, провести

кабинетное исследование рынка интеллектуальных услуг.

2. Раскрыть ключевые современные методики и концепции в сфере маркетинга

интеллектуальных услуг.

3. Дать понятие и осуществить классификацию и определить структуру услуг

электронной торговли.

4. Выявить роль потребителей в этом процессе.

5. Исследовать модели ценообразования электронной коммерции

6. Выявить принципы основных методов продвижения в электронной коммерции

7. Исследование потребителей в части эффективности использования различных

техник для создания впечатления о покупке онлайн.

8. Игровая форма совершения покупки

9. Концепции, связанные с геймификационным маркетингом

10. Модель исследования и план исследования

11. Гипотеза исследования

12. Разработка анкеты и эмпирический анализ

Развитие и применение электронной коммерции стало частью жизни людей.

Исследования, разработка и применение электронной коммерции повлияли на образ


[…]


3 83 31.7 31.7 71.8

4 33 12.6 12.6 84.4

5 41 15.6 15.6 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Удобство использования ощущения 2

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 50 19.1 19.1 19.1

2 67 25.6 25.6 44.7

3 85 32.4 32.4 77.1

4 39 14.9 14.9 92.0

5 21 8.0 8.0 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Удобство использования ощущения 3

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 55 21.0 21.0 21.0

2 66 25.2 25.2 46.2

3 57 21.8 21.8 67.9

4 60 22.9 22.9 90.8

5 24 9.2 9.2 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Полезность ощущения1

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 16 6.1 6.1 6.1

2 16 6.1 6.1 12.2

3 45 17.2 17.2 29.4

4 83 31.7 31.7 61.1

5 102 38.9 38.9 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Полезность ощущения2

Частота Проценты
Валидный Накопленный

процент процент

Валидные 1 20 7.6 7.6 7.6

2 25 9.5 9.5 17.2

3 50 19.1 19.1 36.3

4 56 21.4 21.4 57.6

5 111 42.4 42.4 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Полезность ощущения3

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 16 6.1 6.1 6.1

2 32 12.2 12.2 18.3

3 57 21.8 21.8 40.1

4 78 29.8 29.8 69.8

5 79 30.2 30.2 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Удовольствие ощущения 1

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 12 4.6 4.6 4.6

2 28 10.7 10.7 15.3

3 53 20.2 20.2 35.5

4 83 31.7 31.7 67.2

5 86 32.8 32.8 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Удовольствие ощущения 2

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 16 6.1 6.1 6.1

2 23 8.8 8.8 14.9

3 57 21.8 21.8 36.6

4 80 30.5 30.5 67.2

5 86 32.8 32.8 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Удовольствие ощущения 3

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 22 8.4 8.4 8.4

2 20 7.6 7.6 16.0

3 55 21.0 21.0 37.0

4 84 32.1 32.1 69.1

5 81 30.9 30.9 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Кризис ощущения 1

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 93 35.5 35.5 35.5

2 65 24.8 24.8 60.3

3 56 21.4 21.4 81.7

4 31 11.8 11.8 93.5

5 17 6.5 6.5 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Кризис ощущения 2

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 58 22.1 22.1 22.1

2 71 27.1 27.1 49.2

3 72 27.5 27.5 76.7

4 29 11.1 11.1 87.8

5 32 12.2 12.2 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Кризис ощущения 3

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 76 29.0 29.0 29.0

2 79 30.2 30.2 59.2

3 56 21.4 21.4 80.5

4 28 10.7 10.7 91.2

5 23 8.8 8.8 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Отношение к покупке онлайн1

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 23 8.8 8.8 8.8

2 24 9.2 9.2 17.9

3 54 20.6 20.6 38.5

4 75 28.6 28.6 67.2

5 86 32.8 32.8 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Отношение к покупке онлайн2

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 26 9.9 9.9 9.9

2 38 14.5 14.5 24.4

3 64 24.4 24.4 48.9

4 71 27.1 27.1 76.0

5 63 24.0 24.0 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Отношение к покупке онлайн3

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 31 11.8 11.8 11.8

2 36 13.7 13.7 25.6

3 54 20.6 20.6 46.2

4 66 25.2 25.2 71.4

5 75 28.6 28.6 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Уровень лояльности1

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 10 3.8 3.8 3.8

2 18 6.9 6.9 10.7

3 70 26.7 26.7 37.4

4 83 31.7 31.7 69.1

5 81 30.9 30.9 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Уровень лояльности2

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 15 5.7 5.7 5.7

2 39 14.9 14.9 20.6

3 46 17.6 17.6 38.2

4 82 31.3 31.3 69.5

5 80 30.5 30.5 100.0

Всего 262 100.0 100.0

Уровень лояльности3

Частота Проценты

Валидный

процент

Накопленный

процент

Валидные 1 17 6.5 6.5 6.5

2 18 6.9 6.9 13.4

3 59 22.5 22.5 35.9

4 92 35.1 35.1 71.0

5 76 29.0 29.0 100.0

Всего 262 100.0 100.0
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