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1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями. Цель, задачи и результаты исследования

в целом соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ и

образовательной программы в части овладения установленными компетенциями.

Однако по причине языкового барьера у автора, имеются некоторые погрешности в их

формулировке.

2. Обоснованность структуры и логики исследования. Материал изложен

достаточно логично. Работа неплохо структурирована.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований.

Можно отметить значительный вклад автора в результаты исследования:

Первая глава посвящена теоретическим аспектам маркетинга электронной

торговли. Автор в начале работы рассматривает понятия «услуги» и «интеллектуальные

услуги», дает их классификацию. Далее приводятся определение и классификация услуг

электронной торговли, структура услуг электронной торговли и роль потребителя в этом

процессе. Автор также дает обоснование ключевых инструментов продвижения и

каналов сбыта в сфере электронной торговли.

Во второй главе Ван Япэй представила результаты эмпирического исследования

потребителей в части эффективности использования игровой формы совершения

покупок. Определены особенности игровой формы совершения покупок, а также анализ

потребителей в части участия в игровой форме совершения покупок. Разработана анкета,

проведен эмпирический анализ, а также сделаны выводы на основе результатов полевого

исследования о том, что геймификация оказывает положительное влияние на восприятие

брендов потребителями.

В третье главе автор говорит о разработке модифицированной маркетинговой

модели в сфере электронной торговли и апробации ее на рынке Китая.

4. Новизна и практическая значимость исследования. Научная новизна и

практическая значимость может быть сведена к следующим положениям:

• Исследовано понятия услуг, интеллектуальных услуг, приведен ряд

определений и классификаций, касающихся услуг электронной торговли и

геймифицированного маркетинга.

• Проведено исследование востребованности использования игровой формы

совершения покупок. Исследованы несколько авторских гипотез, а также

определены корреляционные связи между полученными данными.

• Проведено авторское исследование геймифицированного маркетинга,

рассмотрены модели принятия онлайн-покупок и интернет-магазинов, а также

специфические потребности в геймификационном маркетинге интернет-

магазина «деловой дружбы».

5. Корректность использования методов исследования и анализа

экономической информации. Автор в целом показала умение использовать научную

методологию и современные инструменты анализа экономической информации.

Методологическая база исследования включает общенаучные методы анализа и синтеза,

классификации и системного подхода. В работе также использовалась аналитическая

информация специализированных отчетов, актуальная для данного исследования.

Однако из-за языковых неточностей не все методы исследования и анализа

являются понятными.

6. Актуальность используемых информационных источников. В работе

использованы актуальные источники информации, часть из которых на иностранном

языке, в том числе много китайских источников литературы. Практическая часть работы

основана на аналитических методах обработки и систематизации информации, а также

на привлечении программного обеспечения.

7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР. Имеются

некоторые нарушения в оформлении ВКР.

8. Соблюдение графика выполнения ВКР. Требования к соблюдению графика

выполнения ВКР соблюдены.

9. Допуск к защите и оценка работы. Работа допущена к защите. Рекомендуемая

оценка: «хорошо» «С» при соответствующей защите.

Научный руководитель,

к.э.н., старший преподаватель /Муравьева О.С./
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